

Aleg. 73

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia gminy Łonie z okręgu sądu powiatowego w Glinianach a przydzielenia do okręgu sądu powiatowego w Przemyślanach.

Wysoki Sejmie!

Gmina i obszar dworski Łonie powiatu sąd. przemysłańskiego oddalone są od Przemyślan 13 kilometrów, zaś od Glinian, dokąd należą jako do powiatu sądowego, 17,4 kilometrów; do Przemyślan prowadzi droga powiatowa, bardzo dogodna, zaś do Glinian tylko polna przez wzgórza i lasy, która w porze słotnej jest nie do przebycia.

Z tego powodu Zwierzchność gminy czyni starania o wydzielenie tej gminy z okręgu sądowego w Glinianach, a przydzielenie do okręgu sądowego w Przemyślanach, a tem samem i do tamtejszego urzędu podatkowego, do czego przyłącza się i obszar dworski.

W podaniu, wniesionem w tej sprawie do Wydziału krajowego, Zwierzchność gminna przytacza, że z powodu tak znacznego oddalenia od sądu i urzędu podatkowego mieszkańcy gminy Łonie narażeni są na straty materialne i nie są w stanie wypełniać formalnie poleceń przełożonych władz, ponieważ często na jeden i ten sam dzień wzywani są do starostwa w Przemyślanach i do sądu w Glinianach, muszą więc czynić starania o odłożenie terminów na inne dni, co pociąga za sobą znaczne wydatki i straty. — W Przemyślanach znajdują się wszystkie władze i urzędy, starostwo, sąd, urząd podatkowy, ewidencya katastru gruntowego, Wydział powiatowy, a więc władze i urzęda, z którymi ludność tamtejsza ciągle ma styczność.

Na mocy uchwały Rady gminnej z 20. października 1904, zatwierdzonej uchwałą Rady powiatowej z 30. grudnia 1904, Zwierzchność gminna wniosła podanie do Wydziału krajowego z prośbą o przeniesienie gminy Łonie z sądu powiatowego w Glinianach do sądu powiatowego w Przemyślanach, które oba należą do tego samego powiatu politycznego.

Wydział powiatowy w Przemyślanach na zarządzenie Wydziału krajowego z 4. maja 1904 LW. 38766/1904 względem zbadania wniesionej petycji sprawo-

zdaniami z 5. czerwca 1905 L. 1919 oznajmił, iż za przeniesieniem gminy Łonie do okręgu sądu powiatowego w Przemyślanach przemawiają wszystkie okoliczności w podaniu Zwierzchności gminy podane, które w zupełności jako prawdziwe potwierdza, a z których najważniejszym jest krótsza o 6 kilometrów komunikacya, prowadząca dobrymi drogami, któremi ludność miejscowa uczęszcza na targi i jarmarki do Przemyślan, wobec czego prosba Zwierzchności gminnej o to wyłączenie zastępuje na zupełne uwzględnienie.

Również i władze sądowe, a w szczególności Prezydium wyższego Sądu krajowego we Lwowie, na zapytanie Wydziału krajowego o zdanie, odezwa z 17. października 1905 L. 18943 oznajmiło, iż po zasięgnięciu w tej sprawie opinii sądów powiatowych przeciw projektowanej zmianie nie zachodzą ze względów administracyi sądowej żadne przeszkody i że owszem zbliżenie ludności tej gminy do siedziby sądu zdoła nawet we wielu kierunkach ułatwić administracyi sądowej spełnianie jej zadań, co dla mieszkańców połączone będzie z poważną korzyścią.

Wobec przychylnego oświadczenia się miarodajnych w tej sprawie władz i czynników, Wydział krajowy uważa ze swej strony żądanie gminy o to przeniesienie za uzasadnione i dlatego wniosł:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl ustawy z dnia 11. czerwca 1868 Nr. 59 Dz. u. p. udziela c. k. Rządowi opinii, iż w interesie należytego wymiaru sprawiedliwości i dobra mieszkańców gminy Łonie należy gminę tę wraz z obszarem dworskim wydzielić z okręgu sądu powiatowego w Glinianach i przyłączyć do okręgu sądu powiatowego w Przemyślanach.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:

S. Badeni, w. r.

Sprawozdawca:

Michał Glidziuk, w. r.

Członek Wydziału krajowego.